
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 052 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO..............................................02
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................03
HOMOLOGAÇÃO...................................................................05
EXTRATO DE CONTRATO....................................................05

PORTARIAS

Portaria n° 15 03 001/2013
                                                      
                                                      Concede gratificação que especifica.       
                                                                            
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Laelson Amaro de 
Oliveira, Vigia desta Municipalidade, gratificação com o percen-
tual correspondente a 49% (quarenta e nove) por cento sobre o 
salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 15 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria de Administração.

Portaria n° 15 03 002/2013
                                                      
                                                      Concede gratificação que especifica.       
                                                                           
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Neyamston Quei-
roz Belo Braga, Chefe de Divisão de Serviços do Gabinete, desta 
Municipalidade, gratificação com o percentual correspondente a 
23% (vinte e três) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;



          SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  2
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 15 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria de Administração.

Portaria n° 15 03 003/2013
                                                      
                                                      Concede gratificação que especifica.       
                                                                      
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Carlos Costa e Sil-
va, Agente Administrativo, desta Municipalidade, gratificação 
com o percentual correspondente a 22,5% (vinte dois e meio) 
por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 15 de Março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria de Administração.

AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO

Pregão Presencial nº 025/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 025/2013, que teve 
como objeto à aquisição de gás liquefeito de petróleo- GLP, de 
interesse desta Administração Pública.

Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:

	 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
L M S PINTO COMERCIO – ME, com o valor unitário de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais); 
	 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor - L 
M S PINTO COMERCIO – ME, com o valor unitário de R$ 
194,00 (cento e noventa e quatro reais); 

Em assim sendo, proclamamos L M S PINTO COMERCIO 
– ME, situada na Rua Santo Antonio nº 175, Bairro Santo 

Antonio, Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.244.887/0001-30, como vencedora de todos os itens do cer-
tame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

L M S PINTO COMERCIO - ME
Sr. Luiz Marcelo Silva Pinto

Empresa licitante

Pregão Presencial nº 027/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 027/2013, que teve 
como objeto à eventual aquisição de aparelhos condicionadores 
de ar tipo split, de interesse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:

	 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 1.850,00 (hum mil oitocentos e cinquenta reais);
	 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 1.992,00 (hum mil novecentos e noventa e dois 
reais);
	 - Para o item 03: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA – ME, com o valor 
unitário de R$ 2.638,00 (dois mil seiscentos e trinta e oito reais);
	 - Para o item 04: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 3.657,00 (três mil seiscentos e cinquenta e sete 
reais);
	 - Para o item 05: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais);
	 - Para o item 06: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais);
	 - Para o item 07: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 2.000,00 (dois mil reais);
	 - Para o item 08: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);
	 - Para o item 09: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais);
	 - Para o item 10: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013   3
unitário de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
	 - Para o item 11: 1º (primeiro) colocado e vencedor: E. 
RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais);

Em assim sendo, proclamamos E. RODRIGUES DE OLIVEIRA 
& CIA LTDA – ME, situada na Rua Cantanhede, n° 114, centro, 
Pedreiras - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.098.717/000-79, 
como vencedora de todos os itens do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

E. RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA – ME 
Sr. Eneas Rodrigues de Oliveira

Empresa licitante

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 021/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administra-
tivo nº 067/2013, que deu origem a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 021/2013, tendo por objeto a aquisição de 
combustível (gasolina e óleo diesel) e lubrificantes de interesse 
desse administração pública, o pregoeiro, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica 
todos os itens do objeto acima à empresa:
D B M COMERCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, CNPJ nº 
11.276.266/0001-88, com sede à Av. 15 de Janeiro 214, Centro, 
Lima Campos-MA, pelo valor global de R$ 998,134,50 (nove-
centos e noventa e oito mil, cento e trinta e quatro reais e cin-
quenta centavos).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 023/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administra-
tivo nº 069/2013, que deu origem a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 023/2013, tendo por objeto a aquisição de 

materiais elétricos destinados a manutenção corretiva do sistema 
municipal de iluminação pública, o pregoeiro, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o re-
sultado apresentado no processo licitatório acima identificado, 
adjudica todos os itens do objeto acima à empresa:
J. GONÇALVES DOS SANTOS FILHO & CIA LTDA, CNPJ 
nº 07.049.976/0004-40, com sede à Av. Guajajaras, n° 416, Ti-
rirical, São Luis-MA, pelo valor global de R$ 515.157,00 (qui-
nhentos e quinze mil, cento e cinquenta e sete reais), conforme 
abaixo:

Valor global de R$ 515.157,00 (quinhentos e quinze mil, cento e 
cinquenta e sete reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 022/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administra-
tivo nº 068/2013, que deu origem a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 022/2013, tendo por objeto a aquisição de 
oxigênio hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal de Saú-
de, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto 
acima a empresa:
L M S PINTO COMERCIO - ME, CNPJ: 15.244.887/0001-30, 
com sede na Rua Santo Antônio, s/n, Bairro Santo Antônio, Tri-
zidela do Vale - MA, pelo valor global de R$ 128.400,00 (cento 
e vinte e oito mil e quatrocentos reais), conforme abaixo:



          SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  4

Valor global: R$ 128.400,00 (cento e vinte e oito mil e quatro-
centos reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 024/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo nº 070/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 024/2013, tendo por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de material gráfico (impressos e outros), 
de interesse desta Administração Pública, o pregoeiro, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, 
adjudica todos os itens do objeto acima à empresa:
 M B DE SOUSA NETO, CNPJ nº 01.014.706/0001-75, com 
sede à situada na Rua Maneco Rego, nº 1129 – Centro, Pedrei-
ras-MA, pelo valor global de R$ 719.300,00 (setecentos e deze-
nove mil e trezentos reais).



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013   5

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 020/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, com base nas informações cons-
tantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da lici-
tação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2013, tendo por 
objeto à eventual contratação de empresas especializadas para 
locação de mão de obra diversa, por meio de diárias, para pro-
fissionais da área de construção civil (pedreiro, carpinteiro, ele-
tricista, soldador, encanador, ajudante de pedreiro, pintor, etc.), 
de interesse desta Administração Pública, em conformidade com 
o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, resolve homologar todos os itens, objeto do 
processo licitatório acima identificado, à(s) empresa(s):
CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 
02.984.702/0001-82, com sede na Rua Gerino Silva, nº 65, Cen-
tro, Capinzal do Norte - MA, pelo valor global de R$ 165.696,96 
(cento e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e seis reais e 
noventa e seis centavos),  conforme abaixo:

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão 15 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/TP/001/13. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa CLASSE CONSTR-
ÇÕES LTDA. 
ESPÉCIE: Contrato de Serviços. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de recuperação/reforma de logradouros e prédios 
públicos do Município de Lima Campos – Ma, de interesse des-
ta Administração Pública, conforme especificações contidas na 
licitação na modalidade Tomada de Preços n° 001/2013. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 1.399.578,99 (um milhão trezentos e noventa e 
nove mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e nove cen-
tavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Vigência: 180 dias. 
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0012.1.006 – Construção de Unidades Escolares para en-
sino Fundamental.
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
04.122.0057.1.055 – Construção, reforma e conservação da Pre-
feitura e Prédios Públicos.
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
15.451.0057.1.056 – Construção e Recuperação de Calçamentos 
em Ruas do Município.
4.4.90.51.00 – Obras e instalações.
15.451.0057.1.059 – Construções e Reforma da Praças, Parques 
e Jardins.
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
27.812.0020.1.072 – Construção, Reforma e Ampliação qua-
dras, campo de futebol.
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
SIGNATÁRIOS: Sra. LIVIA DANIELE COELHO SOUSA, 
LIVIA DANIELE COELHO SOUSA, Secretária Municipal de 
Administração, e ARTÊMIO THADEU PEREIRA DA SILVA, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelos con-
tratantes e Sr. Paul Getty Sousa Nascimento, Empresário, pela 
Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 15 de Março de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA: 7600



          SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  6


